FELICIS ANNUS 2. — CHRISTI 274.

1. *Aurelianus de Zenobia triumphat.* — Sequens annus Christi ducentesimus septuagesimus quartus consulatu Taciti et Placidiani adnotatur in Fastis; quo (quantum ex Vopisco¹ colligi licet, et ex Eusebii Chronico affirmari) gestum est ab Aureliano bellum adversus Zenobiam Palmyrenorum reginam, quae post Odenati viri sui obitum, quod ille invaserat, filiorum nomine possidebat Romanum imperium Orientis; quam Aurelianus obtinuit, duxitque in triumphum captivam; Longinum vero philosophum, de quo superius facta est mentio, necari iussit, quod scriptor est creditus insolentium litterarum Zenobiae ad Aurelianum; sed haec omnia pluribus Vopiscus. Ad haec addimus quae de eadem tradit Trebellius²; nempe post triumphum dimissam liberam, concessamque ei possessionem in agro Tiburtino, non longe ab Hadriani palatio, in loco cui nomen est, Conelae; ibique tum vixisse una cum filiis more Romanae matronae.

2. Sed haec insuper de ea in Eusebii Chronico: « Zenobia in Urbe summo honore consentit, a qua hodie quoque Roma Zenobia familia nuncupatur. » Tradit hoc ipsum Eutropius³. Fortasse ex ea nomen et originem accepit Zenobius insignis ille Florentinus episcopus aequalis Ambrosii. Quae enim ex Hebraeis venerat, et exculta erat (ut dictum est) litteris christianis, damnato jam ejus magistro ac doctore impietatis Paulo Samosateno, et ex imperii fastu depositam, redditam putamus sapienterem, atque probe christianam Romanae Ecclesiae fidem esse sectatam. Haec nos opinari de ea, vehementes ille admonent conjecturae, nempe quod ex Judaeis, quod instituta

inter Christianos, quodque vitam duxerit, adhuc vivente viro, christiana femina sane dignam; quippe quae (ut Trebellius⁴ tradit) admirande fuerit castitatis; ut ne virum suum quidem sciret nisi tentatis conceptionibus, ac pregnantem factam, ab eo temperasse; talem quippe esse solitam Christianorum continentiam, ex Tertulliano jam diximus. Fuerunt ei reliqui duo filii Timolaus, et Herennianus, Herode natu majore una cum parente Odenato² jam ante necato.

3. Cum autem a detractoribus Aureliano objiceretur, vile fuisse, Romanum imperatorem de femina triumphasse; haec ab eo de illis ad senatum rescripta affirmat Trebellius⁵: « Andio, P. C., mihi objeci, quod non virile munus impleverim, Zenobiam triumphando. Ne illi, qui me reprehendunt, satis laudarent, si scirent qualis ista est mulier, quam prudens in consiliis, quam constans in dispositionibus, quam erga milites gravis, quam larga, cum necessitas postulet; quam tristis, cum severitas poscat. Possum dicere, illius esse, quod Odenatus Persas vicit, ac, fugato Sapore, Ctesiphontem usque pervenit. Possum asserere tanto apud Orientales et Aegyptiorum populos timori mulierem fuisse, ut se non Arabes, non Saraceni, non Armenii commoverent. Nec ego illi vitam conservassem, nisi eam scissem multum Romanae Reipublicae profuisse, cum sibi vel liberis suis Orientis servaret imperium, etc. » Haec de femina olim studiosissima christianitatis, et (ut puto) plene fide catholica imbuta postea christiana.